
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Antonia da Silva Correia
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9191607935 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164151

INEXIGIBILIDADE: 74/2010
Data: 29/09/2010
Valor: 2.500,00
Objeto: Cachê artístico para os artistas Nilson Chaves, Lucinha 
Bastos e Marco Monteiro, para apresentação no evento “O 
Centenário da nossa Igreja”, organizado pela Paróquia São 
Francisco de Assis, no dia 30/09/2010 no município de Belém 
do Pará.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Antonio Roberto Rodrigues
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: apto. 1003
Telefone: 9130731500 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164155

INEXIGIBILIDADE: 76/2010
Data: 30/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Cachê artístico para o cantor José Luiz Sandim 
Monteiro, para apresentação no show cultural na Comunidade 
Cristã do Baixo Murutipucu,no Município de Igarapé-Miri,no dia 
02/10/2010. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Jose Luiz Sandim Monteiro
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9191522313 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164035

CONTRATO: 73/2010
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços pelo CONTRATADO de ministrar aulas modulares no 
curso de Bacharelado do Instituto Estadual Carlos Gomes, 
consoante específica a justificativa de Inexigibilidade no 
Parecer nº 071/2010 da Assessoria Jurídica da FCG, conforme 
cronograma previamente definido.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 08/03/2010
Vigência: 08/03/2010 a 07/03/2011
Inexigibilidade: 71/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: LUCAS ROBATTO
Endereço: R Aloísio de Carvalho, 147
CEP. 40081-300 - Salvador/BAComplemento: Apto. 1002
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIA 57/2010-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163867

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO Nº 57/2010 GAB-PAD              
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DETERMINAR O SOBRESTAMENTO do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, instaurado através da 
PORTARIA Nº 17/2010 GAB-PAD, publicada no DOE nº 31691 
de 21/06/2010, aditada pela PORTARIA Nº 31/2010 GAB-PAD, 
publicada no DOE nº 31705 de 09/07/2010, sob a presidência 
da servidora Tânia Margareth Gomes Marques , pelo período 
retroativo a 21 de agosto do corrente ano, após o que serão 
retomadas as providências e diligências necessárias, bem como 
a contagem do prazo processual, regularmente.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA DE RERRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163886

RERRATIFICAÇÂO DA PORTARIA publicada com o título de 
PORTARIA Nº 55/2010-GAB/PAD, na data de 14.09.2010, sob o 
código Nº 155656, conforme o que se segue:
ONDE SE LÊ: “ PORTARIA Nº 55/2010-GAB/PAD.”
LEIA-SE: “ PORTARIA Nº 52/2010-GAB-SIND.”
Outrossim, RATIFIQUE-SE todo o termo.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163897

CONTRATO: 140/2010
Objeto: prestação de serviços de vigilância armada. 
Valor Total: 1.489.582,98
Data Assinatura: 20/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 18/12/2010
Dispensa: 49/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
12361125549630000    339039              0104000000          
Federal
12362125549640000    339039              0104000000          
Federal
Contratado: Pará Segurança Ltda
Endereço: Tv Magno de Araújo, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164188

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 14325/10 DE 28/09/2010

Nome: MARIA DO ROSARIO BARBOSA MORAIS
Matrícula: 306339/2  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM Ruth dos Santos Almeida/Ananindeua
Período: Por 02 dois anos, a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 14327/10 DE 28/09/2010
Nome: JOANA SELMA NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula: 312584/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ EEEFM Ruth dos Santos Almeida/
Ananindeua
Período: Por 02 dois anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 14326/10 DE 28/09/2010
Nome: LEILA CRISTINA AQUINO DE SOUSA
Matrícula: 340030/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/ EEEFM Ruth dos Santos Almeida/
Ananindeua
Período: Por 02 dois anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 14369/10 DE 30/09/2010
Nome: GLORIA MOELY RENTE MONTEIRO
Matrícula: 6026877/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EEEM. Prof. Beatriz do Vale/Alenquer
Período: a partir de 30/09/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  14362/10 DE 30/09/2010
Nome: MARIA ELIZABETE MOREIRA MENDES
Matrícula: 6310613/1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof/EEEF. Santa Bárbara/Santa Bárbara do Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 14364 /10 DE 30/09/2010
Nome: JAMILE MESQUITA CASSEB
Matrícula: 5838584/3 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educaçãof/EEEF. Santa Barbara/Santa Barbara 
do Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 14363 /10 DE 30/09/2010
Nome:  LEILA SUELI FARIAS DE SOUZA
Matrícula: 57208576/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educaçãof/EEEF. Santa Barbara/Santa Barbara 
do Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 14381/10 DE 30/09/2010

Nome: ARIVALDO SOARES DE QUEIROZ
Matrícula: 267481/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./EE Santo Antonio SEDE/Alenquer
Período: a partir de 01/03/2010, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 14317/10 DE 28/09/2010
Nome: LEILA CRISTINA AQUINO DE SOUSA
Matrícula: 340030/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ EEEFM Ruth dos Santos Almeida/
Ananindeua
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 14316/10 DE 28/09/2010
Nome: MARIA DO ROSARIO BARBOSA MORAIS
Matrícula: 306339/2 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM Ruth dos Santos Almeida/
Ananindeua
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 14368/10 DE 30/09/2010
Nome: GLORIA MOELY RENTE MONTEIRO
Matrícula: 6026877/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EEEM.Amadeu Burlamaqui Simões/
Alenquer
Período: a partir de 04/01/2010.

PORTARIA Nº.:  14358/10 DE 30/09/2010
Nome: MARIA ELIZABETE MOREIRA MENDES
Matrícula: 6310613/1 Tipo de Gratifl: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:�Prof/EEEF. Santa Bárbara/Santa Bárbara do Pará
Período: A contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.:14359 /10 DE 30/09/2010
Nome: MARIA JOSÉ DA SILVA SANTANA
Matrícula: 5473764/2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Pro.AD-1/EEEF. Santa Bárbara/Santa Bárbara do 
Pará
Período: A contar da data de publicação desta portaria.

EXCLUIR
PORTARIA N.º: 14370 /10 DE 30/09/2010

Nome: CASSIA MARIA SILVA RIBEIRO
Matrícula:644676/2      Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Col nº 11717/5 de 27/09/05. , que cedeu 
para a Secretaria Municipal de Educação de Vigia de Nazaré, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/08/2010, 
para fins de regularização Funcional.


